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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                     
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ         
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: κ. ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 – 908 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
από το πρακτικό της υπ’ αρ. 2/2018 Συνεδρίασης 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
 
 Αρ. Απόφασης 9/2018                                                                                                                         

                   Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Χωροθέτηση θέσεων στάθµευσης 
ποδηλάτων επί της οδού Αριστοτέλους 33, 
στο Ο.Τ. 95 στον ∆ήµο Χαλανδρίου 

Χαλάνδρι και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα την 22α του µήνα Μαρτίου του έτους 
2018, ηµέρα της εβδοµάδας Πέµπτη και ώρα 17:00, συνήλθε σε Συνεδρίαση η Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής, ύστερα από την υπ΄ αρ. 10357/16-3-2018 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου που εστάλη σε καθέναν από τους Συµβούλους, σύµφωνα µε το άρθρο 75 του 
Ν.3852/2010 για συζήτηση και λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων Η.∆. και Ε.Η.∆.. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 9 µελών βρέθηκαν 
παρόντα 8. 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ  
ΜΕΛΗ: ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ, ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΑΤΟΥΦΑ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΓΚΟΣ, 
ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΚΟΥΡΑΣΗΣ (σε αντικατάσταση του τακτικού µέλους κ. Κ. Μπούµπα – Καλτσάκα), 
ΠΕΤΡΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΘΩΜΑΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΣΣΥΒΑΣ (σε αντικατάσταση του 
τακτικού µέλους κ. Κ. Αγγελή)    

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 
ΙΩΑΝΝΑ ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΜΠΟΥΜΠΑ – ΚΑΛΤΣΑΚΑ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΓΕΛΗΣ 
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα.  

Προσελεύσεις: Ουδείς.  

Αποχωρήσεις: Ουδείς. 

Μεταβολές: Μετά από πρόταση του Προέδρου αποσύρθηκε το 2ο θέµα της ηµερήσιας 
διάταξης. 

Ο Πρόεδρος, παρουσία της αναπληρώτριας υπεύθυνης για την τήρηση των πρακτικών – 
υπαλλήλου του ∆ήµου κ. Παναγιώτας Ζωγράφου, επί του 3ου θέµατος της ηµερήσιας 
διάταξης, είπε ότι: 
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Μας υπεβλήθη η υπ΄ αρ. 9984/14-03-2018 εισήγηση του Τµήµατος Συγκοινωνιών και 
Κυκλοφορίας της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
 
∆εδοµένου ότι η οδός Αριστοτέλους βρίσκεται στη περιοχή του κέντρου του ∆ήµου 
Χαλανδρίου και λαµβάνοντας υπόψη ότι κατά µήκος της οδού βρίσκονται εγκατεστηµένες 
πολλές επιχειρήσεις µαζικής εστίασης, παρουσιάζεται ιδιαίτερα αυξηµένη κυκλοφοριακή 
φόρτιση αλλά και επισκεψιµότητα. Η πρόσβαση των πολιτών του ∆ήµου στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες αλλά και στις επιχειρήσεις, εξαιτίας και του πεζοδρόµου της οδού Χαϊµαντά, 
πραγµατοποιείται τόσο µε τα πόδια, όσο και µε τη χρήση ποδηλάτων. Το πλάτος της εν λόγω 
οδού είναι περίπου 6 µέτρα, µε αποτέλεσµα το παρκάρισµα των ΙΧ επιβατηγών οχηµάτων, 
εκατέρωθεν της οδού δηµιουργεί σοβαρά προβλήµατα στην απρόσκοπτη και ασφαλή 
διέλευση των πεζών, ΑΜΕΑ καθώς και των χρηστών ποδηλάτων εµποδίζοντας και την 
εύρυθµη λειτουργία των επιχειρήσεων που εδρεύουν εκεί. 
Συνδυαστικά λοιπόν µε βάση τα ανωτέρω, και λαµβάνοντας την υπ΄αρ. 31875/19-09-2017 
αίτηση της κ. Παπαδοπούλου Σταυρούλας, νοµίµου εκπροσώπου της εταιρίας «Μ. 
ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΥ – Σ. ΠΑΠΑ∆ΟΠΟΥΛΟΥ ΟΕ» µε την επωνυµία ‘Το Βαζάκι’, η οποία 
στεγάζεται επί της οδού Αριστοτέλους 33, στο Ο.Τ. 95 του ∆ήµου Χαλανδρίου, η Υπηρεσία  
διενήργησε αυτοψία, προκειµένου να εξεταστεί το ενδεχόµενο χωροθέτησης τριών (3) 
θέσεων πάρκινγκ ποδηλάτων. Έτσι αφενός θα διευκολυνθεί η πρόσβαση των συµπολιτών 
µας στην εν λόγω οδό και αφετέρου, θα αποφορτιστεί το έντονο πρόβληµα των 
συνεχόµενων παράνοµων σταθµευµένων οχηµάτων, που εµποδίζουν την  εξυπηρέτηση των 
πελατών (και όχι µόνο) έµπροσθεν της εισόδου στο οδόστρωµα.  
Από τη χωροθέτηση αυτή, αναµένεται να ωφεληθούν και οι παρόδιες επιχειρήσεις, 
δηµιουργώντας έτσι ένα ασφαλές χώρο για την ευκολότερη και ανεµπόδιστη 
προσβασιµότητα πολλών συµπολιτών µας, που κινούνται µε ποδήλατα στον πεζόδροµο και 
κατευθύνονται προς την οδό Αριστοτέλους. 
Κατά την αυτοψία διαπιστώθηκε ότι έµπροσθεν του χώρου της προβολής της κεντρικής 
εισόδου της επιχείρησης «Το Βαζάκι», η οποία κατέθεσε και την ανωτέρω σχετική αίτηση, 
διαπιστώθηκε αφενός ότι, ο χώρος επαρκεί για τη χωροθέτηση των θέσεων αυτών και 
αφετέρου, θα διευκολύνει και την έξοδο οχηµάτων από το χώρο στάθµευσης της παρόδιας 
πολυκατοικίας, η οποία αντιµετωπίζει ιδιαιτέρως συχνό πρόβληµα µε την έξοδο των 
οχηµάτων της, από το υπόγειο πάρκινγκ που διαθέτει. Στην επίλυση των διαφόρων θεµάτων 
κυκλοφοριακής φύσης που αντιµετωπίζει η ευρύτερη περιοχή, δύναται να συµβάλει η 
εγκατάσταση των θέσεων αυτών για τη στάθµευση των ποδηλάτων, που αποσκοπούν στην  
ασφαλή πρόσβαση των συµπολιτών µας, αλλά και στην αναβάθµιση των παροχών, που 
προσφέρει ο ∆ήµος µας στους κατοίκους του.  
Η Υπηρεσία µας λοιπόν, προκειµένου για την εφαρµογή των ανωτέρω, προτείνει τη 
χωροθέτηση τριών (3) θέσεων στάθµευσης ποδηλάτων επί της οδού Αριστοτέλους 33 στο 
Ο.Τ. 95, συνολικού µήκους τεσσάρων (4) µέτρων. Η οδός Αριστοτέλους είναι µονόδροµος 
µε κατεύθυνση από την οδό Λεωφ. Πεντέλης προς και έως την οδό Παλαιολόγου/ 
Παπανικολή. Στο σηµείο της τοποθέτησης των θέσεων το πλάτος του οδοστρώµατος είναι 
6,00µ περίπου και επαρκεί για τη συγκεκριµένη χωροθέτηση.  
Η χωροθέτηση των θέσεων στάθµευσης µήκους 4µ. θα περιλαµβάνει, την τοποθέτηση δυο 
(2) εµποδίων – πλαστικών οριοδεικτών, ενώ στην αρχή και στο τέλος άλλων δυο (2) 
µεταλλικών εµποδίων σχήµατος ‘Π’ (πλάτους 1,00µ) και ενδιάµεσης απόστασης µεταξύ τους 
2,00µ, ώστε να µπορούν να σταθµεύουν µε ασφάλεια τα ποδήλατα. Η χωροθέτηση αυτή δε 
θα εµποδίσει την οµαλή διεξαγωγή της κυκλοφορίας των οχηµάτων επί της οδού 
Αριστοτέλους.  
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Σύµφωνα µε το Ν.3463/2006 (Κώδικας ∆ήµων και Κοινοτήτων) στο άρθρο 82 «ρύθµιση της 
κυκλοφορίας», δύναται να εκπονούνται µελέτες από την Τεχνική Υπηρεσία του οικείου 
∆ήµου, που αφορούν στον προσδιορισµό χώρων στάθµευσης οχηµάτων-ποδηλάτων, σε 
κοινόχρηστους χώρους προς έκδοση κανονιστικών αποφάσεων. 
Η πρόταση της Υπηρεσίας, εξασφαλίζει και διαφυλάσσει την απρόσκοπτη διέλευση πεζών, 
ποδηλάτων και οχηµάτων καθώς και την εύρυθµη λειτουργία όλων των επιχειρήσεων της 
περιοχής. 
Η υλοποίηση των ανωτέρω σύµφωνα µε την υπ’ αρ. 389/2009 απόφαση του ∆.Σ. του ∆ήµου 
µας, θα πραγµατοποιηθεί από την ίδια την επιχείρηση µπροστά από την προβολή της 
κεντρικής εισόδου στο οδόστρωµα, µε δικά τους έξοδα, µετά τη λήψη των απαραίτητων 
Αποφάσεων. Σε περίπτωση µη τήρησης των ανωτέρω προδιαγραφών, η Τεχνική Υπηρεσία 
του ∆ήµου θα προβεί στην ανάκληση της συγκεκριµένης αδειοδότησης και θα προβεί στις εκ 
του νόµου προβλεπόµενες κυρώσεις.  
Το παρόν έγγραφο συνοδεύεται από απόσπασµα του εγκεκριµένου ρυµοτοµικού σχεδίου σε 
κλίµακα 1:1000 στο οποίο έχει αποτυπωθεί ο ακριβής χώρος από την Υπηρεσία µας προς 
εφαρµογή και τοποθέτηση των εµποδίων σχήµατος «Π» επί του οδοστρώµατος. 

Κατόπιν των ανωτέρω η υπηρεσία ζητά τη λήψη σχετικής απόφασης. 

Επισυνάπτονται: 
1. Το απόσπασµα εγκεκριµένου ρυµοτοµικού διαγράµµατος σε κλίµακα 1:1000 στο οποίο έχει 
αποτυπωθεί ο ακριβής χώρος στάθµευσης των ποδηλάτων από την Υπηρεσία µας µε την αποτύπωση 
των ειδικών εµποδίων 
2.  ∆ύο φωτογραφίες (1 υφιστάµενη κατάστασης & 1 προτεινόµενης) 
 

 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση όπως καταγράφεται στα µαγνητοφωνηµένα πρακτικά και η 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, µετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις 
του ∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα, τις διατάξεις του αρ.73 του Ν.3852/2010 
«Πρόγραµµα Καλλικράτης» καθώς και την εισήγηση της Υπηρεσίας, 

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής Χαλανδρίου 
αποφασίζει οµόφωνα 

1) τη χωροθέτηση τριών (3) θέσεων στάθµευσης ποδηλάτων, επί της οδού Αριστοτέλους 
33, στο Ο.Τ. 95, συνολικού µήκους 4µ. Η χωροθέτηση θα περιλαµβάνει, την τοποθέτηση 
δυο (2) εµποδίων – πλαστικών οριοδεικτών, ενώ στην αρχή και στο τέλος άλλων δυο (2) 
µεταλλικών εµποδίων σχήµατος ‘Π’ (πλάτους 1,00µ) και ενδιάµεσης απόστασης µεταξύ τους 
2,00µ, ώστε να µπορούν να σταθµεύουν µε ασφάλεια τα ποδήλατα και δε θα εµποδίζει την 
οµαλή διεξαγωγή της κυκλοφορίας των οχηµάτων επί της οδού Αριστοτέλους.  
Η υλοποίηση των ανωτέρω σύµφωνα µε την υπ’ αρ. 389/2009 απόφαση του ∆.Σ. του ∆ήµου 
µας, θα πραγµατοποιηθεί από την ίδια την επιχείρηση µπροστά από την προβολή της 
κεντρικής εισόδου στο οδόστρωµα, µε δικά τους έξοδα, µετά τη λήψη των απαραίτητων 
Αποφάσεων. Σε περίπτωση µη τήρησης των ανωτέρω προδιαγραφών, η Τεχνική Υπηρεσία 
του ∆ήµου θα προβεί στην ανάκληση της συγκεκριµένης αδειοδότησης και θα προβεί στις εκ 
του νόµου προβλεπόµενες κυρώσεις.  
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2) την εισήγηση του θέµατος προς το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. 
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 9/2018. 
 
Γι’ αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω:    
      
                    Χαλάνδρι, 26/3/2018 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ 
ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 

ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ, ΕΥΓΕΝΙΑ 
ΚΑΤΟΥΦΑ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΓΚΟΣ, 
ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΚΟΥΡΑΣΗΣ, ΠΕΤΡΟΣ 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΘΩΜΑΣ, 
ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΣΣΥΒΑΣ 
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